La tragédie, par son caractère poétique, permet de développer davantage l'image de la fortune et d'en faire à la fois le miroir et l'écran de la causalité. C'est ce traitement de la fortune, que l'on a déjà relevé dans la tradition platonicienne, et tout spécialement dans la *Consolation de Philosophie* de Boèce, qui trouve place dans la plupart des tragédies modernes. La tragédie hérite donc de la tradition médiévale de la Fortune et s'en sert de manière ambiguë, à la suite de Boèce : la Fortune – personnifiée chez Boèce – enseigne à se méfier des biens de ce monde qui passe et à s'attacher au véritable bien ; la Fortune se manifeste aux impies sous la forme d'un *fatum* cruel et aux justes sous les traits de la Providence qui révèle la volonté de Dieu ; la Fortune met à l'épreuve le sage et châtie le méchant⁴, dans un manège

1. « Divina providentia non excludit fortunam et casum », *Summa Contra Gentiles*, éd. Tito Sante Centi o.p., Bologne, Edizioni studio domenicano, 2000, vol. 2, livre III, chapitre 74, p. 268.

2. « Operatio providentiæ qua Deus operatur in rebus, non excludit causas secundas, sed per eas impletur, inquantum agunt virtute Dei », *ibid.*, p. 262.

3. « Multitudo et diversitas causarum ex ordine divinæ providentiæ et dispositionis procedit. Supposta autem causarum diversitate, oportet unam alteri quandoque concurrere per quam impediatur, vel iuvetur, ad suum effectum producendum. Ex concursu autem duarum vel plurimum causarum contingit aliquid casualiter evenire, dum finis non intentus ex concursu alicuius causæ provenit : sicut inventio debitoris ab eo qui ibat ad forum causa emendi aliquid, provenit ex hoc quod debitor etiam ad forum ivit », *ibid.*, p. 270.

4. Emmanuelle Métry, relève dans « Fortuna et Philosophia : une alliance inattendue.

de significations – ou mieux, dans une roue – qu’il faudra analyser dans ses diverses réalisations dramatiques.

Corneille – qui pourtant n’hésite pas dans ses textes à réaffirmer la toute puissance de la Providence divine – parle de la fortune en termes ambigus. En traitant du vrai non vraisemblable dans son *Discours de l'utilité et des parties du poème dramatique*, il fait indirectement référence au problème de la causalité. Corneille affirme – contre Chapelain – que le vrai est préférable au vraisemblable car :

Ce que la vérité ou l’opinion fait accepter serait rejeté, s’il n’avait point d’autre fondement qu’une ressemblance à cette vérité, ou à cette opinion. C’est pourquoi notre docteur dit que les sujets viennent de la Fortune, qui fait arriver les choses, et non de l’Art qui les imagine. Elle est maîtresse des événements, et le choix qu’elle nous donne de ceux qu’elle nous présente enveloppe une secrète défense d’entreprendre sur elle, et d’en produire sur la scène qui ne soient pas de sa façon¹.